Pandangan ini juga berlaku di Nusantara, bagi Muslim Nusantara, ulama keluaran Haramayn dipandang lebih dihormati daripada mereka yang memperoleh pendidikan di tempat lain pada ketika itu.

Menurut Azra, (2007) keterlibatan ulama Nusantara yang bermula sejak abad ke-17 dirintis oleh ulama asal Aceh, Nur al-Din al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Abd al-Ra'uf al-Singkili (w. 1105 H/ 1693 M) dan Muhammad Yusuf al-Makassari (w. 1111 H/ 1699 M). Sebelum ketiga-tiganya bermukim di Haramayn, mereka melakukan *rihlah ilmiyyah* ke beberapa kota lainnya di Timur Tengah. Di Haramayn inilah mereka berguru dengan para ulama besar pada zaman itu, antaranya Ahmad al-Qushahi, Ibrahim al-Kurani dan Muhammad al-Barzanji. Pada akhirnya masing-masing mereka memiliki kedudukan yang mulia sekaligus menjadi pembuka pintu bagi generasi berikutnya. Beberapa dekad berikutnya, menyusul ulama Nusantara lainnya ke Haramayn seperti Abd al-Samad al-Palimbani, Muhammad Arsyad al-Banjari (w. 1227 H/1812 M), Muhammad Nafis al-Banjari, Dawud al-Fatani (w. 1265 H/1847 M), Ahmad Khatib al-Sambasi, Ahmad Rifa'i Kalisalak (w. 1286 H/1870 M), Nawawi al-Bantani (w. 1314 H/1879 M), Ahmad Khatib al-Minangkabawi (w. 1334 H/1916 M), Mahfuz al-Tarmasi (w. 1869 H/1920 M) dan lain-lain.

Keberadaan ulama Nusantara di Haramayn cukup dihormati, dibuktikan dengan diberikannya *ijazah* untuk mengajar di *halaqah-halaqah* Masjid al-Haram, bahkan ada beberapa ulama Nusantara yang diberikan gelaran khusus seperti Syeikh al-Hijaz untuk Nawawi al-Bantani dan Mufti mazhab Syafii untuk Ahmad Khatib al-Minangkabawi.

Sumber pertama iaitu kitab-kitab hadis yang ditulis sendiri oleh para ulama Nusantara. Sumber kedua seperti buku-buku, jurnal, majalah, kertas-kertas dan bahan-bahan bertulis lainnya yang bersesuaian.

3. Hasil dapatan dan perbincangan

3.1. Syeikh Nur al-Din al-Raniri (w. 1069 H/1658 M) dan kitab Hidayat al-Habib fi al-Targhib wa al-Tarhib.

Ulama kelahiran Ranir, India ini dilahirkan dari ayah berketurunan Arab Hadramawt dan ibunya adalah seorang Melayu Aceh. Al-Raniri berangkat ke Haramayn pada tahun 1030 H/1620 M. Sewaktu berada di Haramayn, al-Raniri belajar kepada Syeikh Umar bin Abdullah Ba Shayban al-Tarimi al-Hadrami, dan gurunya inilah juga yang menunjuk al-Raniri sebagai *khalifahny*a dalam tarekat Rifa'iyah. (Azra. 2007)

Kitab ini merupakan kitab hadis pertama yang dihasilkan oleh ulama Nusantara dan ianya menjadi perintis bagi penulisan kitab hadis di Nusantara. Kitab ini ditulis dalam Bahasa Melayu dan ditulis dengan tulisan Jawi. Kitab ini ditulis di Pahang pada hari Jumaat bulan Syawal 1045 H/1635 M. Kitab ini dibawa ke Aceh semasa pemerintahan Sultan Iskandar Thani (Wan Mohd. Saghir. 1999)

Sejumlah 810 hadis terkandung dalam kitab ini yang terbahagi kepada 53 bab. Hadis-hadis dalam kitab ini berbentuk *tarhib* dan *tarhib* sesuai dengan tajuk yang diberikan oleh pengarangnya.

Pengarang kitab tidak memberikan penjelasan dari setiap hadis yang dinukilkan, beliau hanya menterjemahkan maknanya ke dalam Bahasa Jawi.

Sebagai karya hadis pertama yang dihasilkan ulama Nusantara, karya ini menunjukkan bahawa para ulama terdahulu sudah menunjukkan akan pentingnya hadis dalam kehidupan masyarakat

3.2. Syeikh Abd al-Ra’uf al-Singkili (w. 1105 H/1693 M) dan Karya-Karya Hadisnya

Syeikh Abd al-Ra’uf adalah ulama kelahiran Fansur, Singkel, wilayah pantai Barat laut Aceh. Beliau dikenali juga sebagai Syiah Kuala. Al-Singkili mendapatkan pendidikan awal di Aceh, belajar kepada ayahnya dan kepada para ulama yang ada di Aceh. Pada tahun 1052 H/1642 M beliau meninggalkan Aceh menuju ke Negara Arab. Sebelum ke Haramayn, Al-Singkili singgah di Doha, Qatar. Disini beliau belajar dengan Syeikh Abd al-Qadir al-Mawrir.

Setelah itu al-Singkili melanjutkan pengajiannya ke Yaman terutama di Bayt al-Faqih dan Zabid selain di al-Lumayahm Hudaydah dan Ta’izz.

Adapun kitab *Mawa'iz al-Badi'ah* merupakan karya hadis Syeikh Abd al-Ra'uf yang berisi hadis-hadis *qudsi*, berkaitan aspek akidah, surga dan neraka dan cara untuk menggapai ridha Tuhan. *Al-Mawa'iz al-Badi'ah* diterbitkan di Mekkah pada 1320 H/1892 M (cetakan keempat dan kelima) (Azra. 2007:). Pada tahun 1369 H/1949 M, kitab ini diterbitkan di Penang oleh penerbit Sulaiman Press dan dicetak menjadi satu kitab dengan kitab *Muhimmah* karangan Syeikh Abdullah bin Abd al-Rahim al-Fatani.

3.3. Syeikh Mahfuz al-Tarmasi (w. 1368 H/1920 M) dan Karya-Karya Hadisnya

Agak jauh jarak antara Syeikh Abd al-Ra'uf al-Singkili dengan Syeikh Mahfuz al-Tarmasi.

Beliau adalah ulama Nusantara yang dilahirkan di luar Nusantara. Ada keterkaitan jaringan keilmuan antara al-Fadani dengan al-Tarmasi. Al-Fadani berguru dengan Syeikh Umar Hamdan dan Syeikh Hasan al-Masysyat, mereka berdua adalah murid kepada Syeikh Mahfuz al-Tarmasi. Beliau dilahirkan di Misfalah, Mekkah al-Mukarramah pada tahun 1335 H/1916 M. Al-Fadani adalah nisbah kepada kota Padang, yang berada di Provinsi Sumatera Barat Indonesia yang merupakan asal daripada keluarganya.

Beliau pernah mendapatkan pendidikan di Madrasah Saulatiah, Mekkah. Beliau juga pencetus idea penubuhan Madrasah Dar al-Ulum sekaligus menjadi murid pertama di madrasah itu.